
 
 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 
ЗЕЛЕНЧУКСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

 АДМИНИСТРАЦИЯ ИСПРАВНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
18.04.2022                                          ст. Исправная                                                         № 18 
 

 
О мероприятиях по подготовке к откочевке животноводства на отгонные 

пастбища в хозяйствах всех форм собственности в 2021 году, расположенных на 
территории Исправненского сельского поселения 
 

 
В целях эффективного использования отгонных пастбищ, организованного 

проведения откочевки скота, создания условий для работы и отдыха животноводов и 
увеличения производства животноводческой продукции 

 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
   1. Утвердить мероприятия по подготовке к откочевке животноводства на отгонные 
пастбища в хозяйствах, расположенных на территории Исправненского сельского 
поселения в 2022 году  согласно приложению. 
  2. Рекомендовать  руководителям сельскохозяйственных предприятий разработать и 
осуществить мероприятия  по подготовке к откочевке животноводства на отгонные 
пастбища. 
  3. В целях упорядочения прогона сельскохозяйственных животных через территорию 
особой экономической зоны туристско-рекреационного типа и обеспечения 
безопасности дорожного движения на федеральной автомобильной дороге Исправная-
Зеленчукская — Архыз - Лунная Поляна - гора Дукка установить период перегона 
сельскохозяйственных животных на отгонные пастбища с 01.05.2022 г. по 05.05.2022 г. 
Возвращение с отгонных пастбищ проводить в период с 20.09.2022 г.  по 01.11.2022 г.  
   4. Запретить перегон сельскохозяйственных животных по ул. Ленина с. Архыз. 
  5. Утвердить маршрут перегона сельскохозяйственных животных через с. Архыз 
согласно постановления администрации Архызского сельского поселения от 04.09.2020 
№64 «Об утверждении маршрута прогона домашних животных (лошадей, крупный и 
мелкий рогатый скот), поднимающихся и спускающихся с летних выпасов по 
территории Архызского сельского поселения».  
 6. Запретить  откочевку  в горы молочно-товарных ферм, неблагополучных по 
заболеваниям бруцеллез, туберкулез, а также скота без индентификационных номеров. 
 7. Запретить откочевку скота животноводческих точек из других районов без 
согласования с РГБУ «Зеленчукская районная ветеринарная станция по борьбе с 
болезнями животных» и администрацией Зеленчукского муниципального района на 
отгонные пастбища Зеленчукского муниципального района. 
  8. Постановление администрации Исправненского сельского поселения от   № 5 «О 
мероприятиях по подготовке к откочевке животноводства на отгонные пастбища в 
хозяйствах всех форм собственности в 2021 году, расположенных на территории 
Исправненского сельского поселения» признать утратившим силу. 



   6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
  8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования        
(обнародования) в установленном порядке. 
 
 
Глава  администрации 
Исправненского сельского  
поселения                                                                                                А.Ф. Березовский 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение   
к постановлению администрации 
Исправненского сельского  
поселения от 18.03.2022  № 18 

 
 
  

МЕРОПРИЯТИЯ 
по подготовке к откочевке животноводства на отгонные пастбища в хозяйствах 

Исправненского сельского поселения в 2022 году 
 

№ 
п/п 

Наименование предприятий Ответственный Дата 
исполнения 

1 2 3 4 
1. Определить места размещения гуртов и отар на 

отгонных пастбищах 
Руководители хозяйств,  
глава администрации 
Исправненского 
сельского поселения 
А.Ф. Березовский 

до 30.04.2022 

2. Подготовить животноводческие точки к работе в 
горных условиях, уделив особое внимание 
жилищно – бытовым условиям животноводов 

Руководители хозяйств до 30.04.2022 

3. Провести проверку хода подготовки к откочевке 
скота 

Глава администрации 
Исправненского 
сельского поселения 
А.Ф. Березовский, 
руководители хозяйств  

до 30.04.2022 

4. Откочевку скота на отгонные пастбища провести 
с 01.05.2022 по 25.05.2022 год 

Руководители хозяйств, 
глава администрации 
Исправненского 
сельского поселения 
А.Ф. Березовский 

с 01.05.2022 
по 05.05.2022 

5. Провести все профилактические обработки скота 
в ЛПХ, КФХ и сельскохозяйственных 
предприятиях,  

 Начальник РГБУ 
«Зеленчукская районная 
ветеринарная станция по 
борьбе с болезнями 
животных» Кубанов 
А.А., руководители 
хозяйств 

до начало 
откочевки 

6. Руководителям коллективных и фермерских 
хозяйств до начала откочевки скота обеспечить 
проведение медицинского осмотра животноводов 
и специалистов 

Главный врач 
Исправненской 
участковой больницы 
Мартыненко Д.М., 
руководители хозяйств 

до начала 
откочевки 

7. Разработать мероприятия и принять  меры по 
предотвращению хищения животных и иных 
преступлений на отгонных пастбищах 

УУП МО МВД России 
«Зеленчукский» 
Карданов Б.К., 
руководители хозяйств, 
глава администрации 
Исправненского 
сельского поселения 
А.Ф. Березовский 

май-сентябрь 

8. Перегон и перевоз скота на горные выпаса 
осуществлять при наличии договора аренды 
между администрацией Зеленчукского 

Начальник РГБУ 
«Зеленчукская районная 
ветеринарная станция по 

до начала 
откочевки 



муниципального района и владельцами скота, 
документа подтверждающего оплату за аренду 
пастбищ, свидетельства о ветеринарных  
обработках и путевки 

борьбе с болезнями 
животных» Кубанов 
А.А., начальник отдела 
сельского хозяйства, 
охраны окружающей 
среды и земельных 
отношений Хубиев 
И.А.,глава 
администрации 
Исправненского 
сельского поселения 
А.Ф. Березовский , 
ведущий специалист 
отдела сельского 
хозяйства, охраны 
окружающей среды и 
земельных отношений 
Ижаев М.И. 

9. Владельцам животных, которые будут 
осуществлять  выпас скота в пределах 
пятикилометровой полосы вдоль 
государственной границы, необходимо получить 
разрешение на содержание и выпас скота в 
Пограничном Управлении ФСБ России по КЧР 

Руководители 
сельхозпредприятий, 
КФХ, ЛПХ 

до начала 
откочевки 

10. Запретить руководителям хозяйств всех форм 
собственности принимать скот, не прошедший 
исследование (сыворотка крови) на бруцеллез, 
без ветеринарной обработки и 
идентификационных номеров, для формирования 
гурта 

Руководители хозяйств, 
владельцы ОТФ 

до начала 
откочевки 

11. Ознакомить всех гуртоправов, чабанов, 
руководителей хозяйств всех форм 
собственности на территории Исправненского 
сельского поселения  с планом мероприятийи 
графиком по по откочевке скота 

Глава администрации 
Исправненского 
сельского поселения  
Березовский А.Ф.,  
специалист 1 разряда 
администрации 
Исправненского 
 сельского поселения 
Бабошкина Л.В., 
УУП МО МВД России 
«Зеленчукский» 
Карданов Б.К. 

до начала 
откочевки 

12. Возвращение с летних выпасов скота проводить в 
период с 20.09.2022 по 01.11.2022  

Руководители хозяйств, 
владельцы ОТФ 

с 20.09.2022 по 
01.11.2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


